qui tacet, consentire videtur: secus si materia non sit favorabilis. De cetero etiam Pater pro filio, Dominus pro ser-vo, Religiosus pro Monasterio, Uxor pro Marito, aut econtra, ite omnis, qui alterius curam gerit, aut ex promissione interesse habet, eam acceptare potest.

5. QUÆR. II. Quid circa promissionem factam absenti? *u. seqq.* 1. Promissio [idem est de donatione] absenti facta per Nuntium, vel per litteras ad promittentem directas, non valet, si coram alio, quam Nuntio acceptetur, quia hic, & non alius ad acceptandum est deputatus. *Sanch. d. 7. n. 35. Dicast. n. 155.* Valet tamen coram Nuntio facta, etiam si promittenti non intimeretur *Lug. n. 74.*

6. 2. Promissio vel donatio facta absenti, antequam ad eum pervenerit & acceptata fuerit, revocari potest, si revocatio non innotescat Nuntio, & hic pure in mandatis habeat, promissionem, vel donationem factam intimare, adhuc valet revocatio, nec promissio valide acceptari potest, quia voluntas Donatorum, quam defert Nuntius, nequidem virtualiter existit; si vero Nuntius sit simul Procurator, vel Commissarius, cui committitur promissio nomine Principalis faciendæ, & revocatio commissionis nec Commissario, nec donatario innotescat, donatio acceptari poterit, quia de jure acta puti mandatarum revocato mandato etiam incognito sunt invalida, acta vero per Procuratorem, antequam de revocatione constet, valida sunt. *L. si mandassem. L. si inter causas ff. mandati L. vero ff. de sol. Gomez. Mol. Sanch. l. 1. de Matr. d. 6. n. 9.*

3. Si promissio, vel donatio erat faciendæ per procuratorem, & promittens moriatur, procurator vero ignorans pergat promissionem, vel donationem facere, promissio, & donatio est nulla, quia mandatum gratiæ faciendæ regulariter expirat morte mandantis. *L. 26. ff. de L. 15. C. mandati:* Excipe nisi mandatum sit ad causas pias, quia in harum præjudicium Leges civiles nihil disponunt, & prudenter præsumitur, quod promittens voluerit hanc suam voluntatem etiam post mortem manere, cum maximè sit profutura animæ. *Covarr. 1. Var. c. 14. Molin. Sanch. Croix l. 3. p. 2. n. 788.* Si Nuntius sit missus, non ut faciat, sed ut pure indicet promissionem factam, & promittens interim moriatur, adhuc acceptari poterit. *Ratio est;* quod promissio vel donatio jam facta, & non revocata, sed litteris vel Nuntio insinuata, sit gratia, gratia autem facta non extinguitur morte concedentis. *Suar. Clarus Sanch. n. 35.* An econtra promissario ante acceptationem mortuo, ejus hæredes promissionem acceptare possint, incertum est, negat cum *Less. Haun. Croix n. 787.* quia voluntas promittentis ferebatur in personam promissarii in se, quæ amplius non existit.

7. QUÆR. III. Quot modis cesset obligatio promissionis acceptatæ? *u.* Cessat 1. Ex partium consensu. 2. Si materia promissa facta est impossibilis vel illicita, ut sup. dictum est. 3. Si promissarius tuus non stet promisso tibi facto, hæc enim videtur fuisse voluntas promittentis, ut

ut frangenti fidem fides frangatur eide m. *Sa. Regim. Rebell. Onnate n. 185. 4.* Si promissisti amico qui factus est inimicus, *Garc. Sylv. Mol. d. 272.* Si promissarius ob inopinā paupertatem ipsemet re promissā indigeat, meritò tamen dicit *Less. Molin. l. c.* paupertatem non excusare absolutè, sed tantùm suspendere obligationem usq; ad meliorem fortunam. §. Et generaliter, si res non mansit in eodem statu, ita ut ante traditionem rei promissæ grave, & novum tibi immineat incomodum, quod si tempore promissionis cognitū fuisset, certò non promississes. *S. Th. 9. 1 10. a. 3. ad 5.* quia non censeris te cum tali incomodo gratis obligare voluisse, & gratuita promissio censetur facta sub conditione, nisi status antè traditionē notabiliter mutetur, quare hæc doctrina etiam locum habet in promissione juratā. *Anth. cit. Dicast. n. 125.* In dubio, an status sit notabiliter mutatus, est obligatio implendi promissum, quia promissio est in possessione, certò enim obligavit, & dubitatur an obligatio per mutationem statûs cesset. §. Si res promissa in individuo absque culpâ promittentis perierit, ad nihil tenetur promittens: si res promissa sit indeterminata, v. g. ex decem equis unum promissisti Cajo, si pereant omnes, aut pereat equus à Cajo electus, liber es; si pereat unus, vel alter, debes Cajo dare

unum ex residuis; idem est, si promissisti equum indeterminatè, & tradas alienum, debes substituere alium, secus, si promissisti hunc determinatè, qui postea probatur alienus. *Molin. to. 2. d. 262. Spor. tr. 6. in Decal. c. 2. n. 74. 6.* Si eandem numero rem promissisti pluribus, debetur primo, etiā si secunda promissio fuerit jurata; quia secunda promissio, uti & juramentum sunt de re illicitā & alteri saltem ex fidelitate debita, & quamvis primus cedat juri suo, non idè reconvalescit secunda promissio, quia *tractu temporis non firmatur, quod ab initio non subsistit.* R. J. in 6. nisi secunda promissio facta esset sub conditione: si primus cedat juri suo: ita contra *Covar. & alios Turrian. Lug. n. 107. Sanch. n. 6. Spor. n. 77.* Si dicas; Valet Matrimonium contra fidem priorum sponsalium, ergo & promissio contra fidem prioris. R. N. C. Secunda promissio habet pro objecto traditionem rei alteri promissæ, ideoq; est nulla utpotè de objecto illicito, Matrimonium verò non habet pro objecto traditionem corporum, sed est ipsa traditio, & per consequens, quamvis Matrimonium contra fidem priorum sponsalium sit illicitum, non tamen est de objecto illicito, ut si contra votum emam gladium, ipsa quidem emptio est illicita, non tamen de objecto illicito, ideoque valida.

## CASUS LII.

## De Donatione,

**E**Ricus varias facit donationes, sed ex post revocat 1. Tum quia res donata est duobus, vel dubitat an facta sit inter vivos, vel causâ mortis, 2. Tum quia rem dedit uxori quâ invitâ ex post vendidit, 3. Aut dedit filio causâ studiorum, ob nuptias, vel sacros Ordines. 4. Quia dedit omnia bona, vel saltem ultra 500. solidos, etsi jurâd & ad causas piâs. 5. Quia donatarius eum infamavit, alimenta indigenti non præbuit; vel aliter fuit ingratus, etsi id probare non possit, 6. Ideoque vult, ut post mortem suam hæres donata repetat, 7. Item post donationem remuneratoriam Ecclesie factam nata est proles, 8. Aut donatio fuit inofficiosa, sed jurata, 9. Resolutio constabit ex seqq.

**QUÆR. I.** Quid & quotuplex sit Donatio? *Re. I.* Donatio est gratuita dominii translatio. Dicitur gratuita, quia fit liberaliter absque obligatione non tantum justitiæ, sed & gratitudinis, ideoque donatio antidotalis, seu remuneratoria, quæ fit ex gratitudine ratione beneficii, vel obsequii præstiti, non est donatio planè gratuita, & strictè dicta, & in odiosis non venit nomine donationis. *Pirh. l. 3. decret. tit. 24. n. 1. & ibid. Reiffenst. n. 3.* Utraque donatio debet esse acceptata, nec non libera à metu, & dolo, alias erit rescindibilis juxtâ dicta de promiss. *Casus præc.* Distinguitur donatio à precario, commodato &c. quod in donatione transferatur dominium, non verò in his; in *R. D. Janson Pars I.*

mutuo quidem transfertur dominium, sed cum obligatione restituendi rem similem, donatio verò fit gratis absque simili. *Re. 2do.* Donatio dividitur 1. in realem, & verbalem, realis est, quæ fit cum rei traditione, verbalis quæ fit solo verborum officio, estque sola promissio de dando, quâ quidem alteri per verba de præsentibus res actu donatur, sed actu non traditur, hæc donatio est improprie talis, & imperfecta, neque ei convenit definitio superius data; si eadem res uni donata est verbaliter, alteri verò realiter cum traditione, hic retinebit rem, primus tamen habebit actionem contra donantem ad restituendum valorem rei, & omne interesse. 2. Dividitur donatio in absolutam, quæ fit absque ullâ conditione, onere, vel modo, & conditionatam, quæ fit sub certâ conditione vel onere; sed neque hæc proprie donatio dicitur *L. 1. ff. de donat. 3.* & principaliter dividitur in donationem inter vivos, quæ fit sine mentione, aut suspitione mortis, & donationem mortis causâ, quæ fit intuitu mortis, ideoque morte non secutâ revocari potest, *§. 1. Inst. de donat.* si adjiciatur pactum vel juramentum de non revocandâ donatione, hoc ipso est donatio inter vivos. *Illf. Onnate d. 31. sect. 7. & 8.* In dubio, an donatio sit facta inter vivos, vel mortis causâ, censetur facta inter vivos, quia hæc est principalior. *Onnate n. 84.*